昆明理工大学研究生院
昆理工大研字〔2022〕10 号

昆明理工大学
研究生国际交流与访学项目实施办法

第一章 总 则

第一条 为落实昆明理工大学“国际化”发展战略，加

强研究生教育国际化，鼓励在校研究生积极参加国际学术交

流与访学，学校决定进一步推进研究生国际学术交流工作，

设立研究生国际学术交流项目，为保证项目顺利实施，结合

学校实际，特制定本实施办法。

第二条 通过实施研究生国际交流与访学项目，资助研

究生出国出境访学、参加国外（境外）高水平学术会议、参

加短期海外交流等活动，深入探索新形势下研究生教育规律，

促进研究生进行高水平学术交流，跟踪国际学术前沿，增强

研究生跨文化学习、交流和工作能力，切实培养具有国际竞

争力的高层次创新人才。

第二章 项目设置

第三条 研究生国际学术交流项目分为出国出境访学、

国际学术会议、研究生海外短期交流等 3 个子项目：

出国出境访学项目：用于支持优秀研究生在学期间，到

国外（境外）高水平大学进行 3-12 个月的短期访学，进修

国外（境外）大学课程，进行高水平实验研究，撰写高水平

学术论文，开展学位论文相关研究工作等。

国际学术会议项目：用于支持研究生出国出境参加本学

科在国际上有影响力的高水平学术会议。

研究生海外短期交流项目：用于支持研究生提高跨文化

交际能力、拓宽国际视野，为期半个月左右的海外短期交流。

第四条 项目资助额度和每年设置的项目数量分别为：

出国出境访学项目：12 个月的，12 万元/项，每年学校

重点资助 5 项；3-6 个月的，4 万元/项，每年学校重点资助

20 项。

国际学术会议项目：亚洲地区及境外 1 万元/项，国外

其他地区 2 万元/项,每年学校重点资助 20 项。

研究生海外短期交流项目： 10 万元/项，研究生院和学

院负责联系海外交流的院校，统一组织研究生赴海外短期交

流。每年学校重点资助 3 项，每项遴选 20-30 人。

根据项目实施情况，在当年资助经费总额不变的情况下，

根据项目申报情况，各类项目的数量可进行适当调整。

学校鼓励各学院和导师按照相关规定和要求，自主资助

研究生开展各类国际学术交流活动，所资助项目列入学校统

一立项。

第三章 申报遴选

第五条 各学院、各学科和研究生导师应当高度重视研

究生国际学术交流能力培养，积极为研究生创造机会、搭建

平台、加强宣传和培育，鼓励研究生参加高水平的国际学术

交流活动。

第六条 项目遴选按照注重创新、公平公正、择优推荐

的原则和自主申报、学院学科推荐、专家评审、学校认定的

程序开展实施。

第七条 研究生国际交流与访学项目采取“及时申报，

定期评选”的方式进行。导师和研究生自主申报项目，学院

进行初审推荐后，报研究生院，由研究生院聘请专家组成专

家组对申请项目进行评审论证，确定立项名单，名单经研究

生院审核认定后确定为立项实施的项目。

第八条 对于学院和导师自主资助研究生开展的国际学

术交流项目，经学院推荐后，报研究生院认定，列入校级国

际交流项目。

第四章 申报要求

第九条 申报项目的研究生应为我校非定向全日制研究

生。在思想道德、学习科研、创新能力、综合素质等方面表

现突出，身心健康，品学兼优。具备较高外语水平，能够进

行口头学术交流。无违法或违反校纪校规行为。

第十条 申报出国出境访学项目须获得国外（境外）院

校的正式邀请函（邀请函应使用拟留学单位专用信纸打印，

并由主管部门负责人/导师签字，其内容应涵盖访学培养目

的、起止日期、进修课程或研究课题及其与研究生学位论文

的关系、对方导师和校内导师的科研合作情况、外语水平是

否符合留学单位的要求等），并提供相关佐证材料。

第十一条 申报国际学术会议项目须作为第一作者或第

二作者（导师第一作者）提交的论文（摘要）已被本学科高

水平国际学术会议正式录用，并被邀请出席会议。学术会议

的级别在项目申请书中进行说明和自行举证。

第十二条 申报短期海外交流项目应由学院统一组织，

须获得国外（境外）院校的正式邀请函（邀请函应使用拟交

流单位专用信纸打印，并由主管部门负责人签字，其内容应

涵盖海外交流目的、起止日期等）。

第五章 运行管理

第十三条 出国出境访学、国际学术会议项目负责人由

导师和研究生共同组成，但受资助项目实行导师负责制。短

期海外交流项目由学院分管研究生教育领导负责。资助经费

主要用于出国出境国际学术交流期间产生的往返国际机票、

会议注册费、签证费、住宿费、国际差旅费等费用，国际差

旅费按照教师出国出境差旅费的一半执行，实行限额资助。

受资助人学术交流结束后，凭有效票据及有关总结材料，按

批准的资助类别经导师、研究生院审批后到财务处报销。

第十四条 导师负责项目根据实际费用开支，项目经费

不足时，可由导师从其课题经费中解决；项目经费有结余的，

需按照实报实销原则审批报销。短期海外交流项目可由学院

根据实际情况配套经费支持，以保障短期海外交流项目顺利

实施。

第十五条 受资助人在国外境外应当保持优良学风，恪

守学术规范，有义务维护国家和学校利益和荣誉，遵守有关

法律、法规。涉及学术失范和违法违纪行为，一经查实，停

止资助，并按有关规定和法律严肃处理。

第十六条 研究生国际交流与访学项目结题考核由研究

生院组织实施。结题材料包括护照首页、签证页及标有出入

境日期页面的复印件，收入国际学术会议文集的论文全文复

印件及文集首页复印件，学术交流期间的工作照片，项目成

果总结，从事出国访学交流活动的心得等。研究生院结合任

务完成情况进行结题考核，对优秀的项目，由研究生院组织

出国访学经验交流会，分享其出国交流的心得、收获等，营

造良好的国际学术交流氛围。

第六章 附则

第十七条 本办法由研究生院负责解释。

第十八条 本办法自颁布之日起施行，《昆明理工大学研

究生科学研究与国际交流项目实施办法（试行）》终止施行。

	第十六条 研究生国际交流与访学项目结题考核由研究生院组织实施。结题材料包括护照首页、签证页及标有出入